CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Fone: (54) 3392-1 158 - Rua Rudolfo Beutler, 227 - C EP 99495-000

LAGOA DOS TRÊS CÀNTOS / RS
e-mail da Câmara Municipal de Yereadores: camara@lagoa3cantos.rs,govfirp

SALA DA§ SE

Rê0i§lÍadosobonulrEToPROJETO
DE LEI LEGISLATIVO No 00112018, rúIgLt

-

/J,tL ///-- de 13 de abril de 2018 - - -:§e§-
fuatt

CONCEDE AOS EXERCENTES DE MANDATO ELETIVO DE

PREFEITO, VICE-PREFEITO, VEREADORES E AOS SECRETÁRIOS

MUNtCtPAtS A REPOSTçÃO SALARTAL DE QUE TRATA O TNCTSO X, DO ART.37

DA CONSTITUIçÃO FEDERAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNC]AS.

IVAIR LAVALL, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de

Lagoa dos Três Cantos/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela legislação em vigor, encaminha o seguinte,

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO:

Art.lo- Fica autorizada a concessão de reposição salarial do Prefeito,

do Vice-Prefeito, dos Vereadores, e dos Secretários Municipais, a título de revisão

geral anual, no percentual de 2,68"/o (dois vírgula sêssenta e oito por cento), a

contar de 10 de abril de 2018, nos termos do que dispõe o lnciso X, do artigo 37, da

Constituição Federal e em conformidade com os artigos 4o, parágrafo único das Leis

Municipais no.1.195/2016 e 1.19612016, de 05 de julho de 2016 e Artigo 20,

parágrafo único, da Lei Municipal no.1 .19712016, de 05 de julho de 20í 6.

Art.2o- Com a reposição salarial na ordem de 2,68% (dois vírgula

sessenta e oito por cento), ficam alterados os SubsÍdios do Prefeito, do Vice-

Prefeito, dos Vereadores, e dos Secretários Municipais, passando a ser:

Prefeito R$ 8.490,7í

Vice-Prefeito RS 4.245,34

Vereadores R$ 1.698,09

Presidente da Câmara de Vereadores R$ 2.547,21

Secretários R$ 4.701,214

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Fone: (54) 3392-1158 - Rua Rudolfo Beutter,227 - CEp 99495-000

LAGOA DOS TRÊS CANTOS I NS
e-mail da Câmara Municipal de Vereadores: camam@lagoa3cantos.rs.go*br

Art.3o - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correráo por

conta de dotaçôes orçamentárias especÍficas.

Art.4o- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeito, a

partir de 1o de abril de 2018.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, 13 dE Abri|dC 2018.

=-__---':_.-+ §_,\J'
Ver. IVAIR LAVALL

Presidente da Câmara de Vereadores

Registre-se e Publique-se

Cámara MunicÍpal de Vêreac,olbs
RECEBIDO

CAMARA MT]NICIPAL DE VEREADORES
Fone: (54) 3392-1158 - Rua Rudolfo Beú1er,227 - CEP 99495-000

LAGOADOS TRÊS CANTOS / RS

e-mail da Câmara Municipal de Vereadores: camara@lagoa3cantos.rs.gov.br

JUSÍIFICATIVA DO PROJETO DE LEI LEGISLATIVO NO OO1/í8,

de 13 de abril de 2018.

Ao cumprimentá-los cordialmente vimos com a finalidade de encaminhar o

Projeto de Lei Legislativo no. 001/20'í8 que "CONCEDE AOS EXERCENTES DE MANDATO

ELETIVO DE PREFEITO, VICE-PREFEITO, VEREADORES E AOS SECRETÁRIOS

MUNtCtpAtS A REPOSTÇÃO SALARTAL DE OUE TRATA O |NCISO X, DO ART.37 DA

CONSTITUIçÃO FEDERAL, E DÁ OUTRAS PROV|DÊNCIAS".

Encaminho o referido projeto em cumprimento a legislação federal em vigor

que determina que anualmente deverá ser efetuada e revisão geral dos salários aos

exercentes de mandado eletivo de Prefeito, Vice-Prefeito e Vereadores, bem como aos

Secretários.

A matéria anexa visa dar cumprimento ao disposto no Artigo 37, inciso X da

Constituição da República Federativa do Brasil, que trata a reposição, a título de revisão

gêral, no percentual de 2,680/o (dois vírgula sessenta e oito por cento) relativo ao

IPCtulBGE relativo aos últimos 12 (dozel meses, sendo do período de abril de 2017 à

março de 20í8, conforme o disposto na Lei Municipal no. 01195/2016, 01í96/2016 e

0119712016 de 05 dejulho de 2016.

As despesas decorrentes da lei correrão por conta de dotação orçamentária

específica-

Sendo o que se apresentava para o momento em relação à matéria ora

encaminhada, ficamos no aguardo de apreciação e posterior aprovação dos Nobres Edis.

Atenciosamente,

-=-S*-
-s-r§§

Vêí IVAIR LAVALL

PÍesidente da Câmara de Vereadores

Registre-se e Publique-se

,-/'::)
r--'4,fr "" '%'/.//, ;'- '-'Vet. Christiangua rine Jost Hartamnn

Secretária da Câmara de Vêreadores